UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN DƯƠNG

Số:         /UBND - NLN
V/v tập trung triển khai các giải pháp

phòng, chống bệnh Dại ở động vật

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Sơn Dương, ngày        tháng 9 năm 2020

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Phòng Y tế; Trung tâm Y tế huyện;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

- Trung tâm Văn hóa-Truyền thông và Thể thao huyện;

- Ủy ban nhân các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 2552/UBND-NLN ngày 14/8/2020 của UBND tỉnh

Tuyên Quang về việc tập trung triển khai các giải pháp phòng, chống bệnh Dại ở

động vật.

Để chủ động phòng, chống bệnh Dại trên địa bàn huyện đạt hiệu quả, nâng

cao tỷ lệ tiêm phòng bệnh Dại cho đàn chó, mèo, hạn chế sự phát sinh, lây truyền

bệnh Dại sang người đồng thời quản lý chặt chẽ đàn chó trên địa bàn,

Uỷ ban nhân dân huyện chỉ đạo và giao trách nhiệm:

1. Ủy ban nhân các xã, thị trấn

- Tiếp tục tổ chức và thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Nông

nghiệp và PTNT, UBND tỉnh về phòng, chống bệnh Dại ở động vật. Tập trung

tổ chức triển khai thực hiện các Kế hoạch: số 24/KH-UBND ngày 27/3/2017

của UBND tỉnh, kế hoạch thực hiện chương trình quốc gia khống chế và tiến tới

loại trừ bệnh dại trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2018-2021; số 50/KH-UBND ngày

18/02/2020 về phòng, chống dịch bệnh động vật, thuỷ sản năm 2020 trên địa

bàn huyện Sơn Dương.

- Tuyên truyền sâu rộng đến cộng đồng dân cư về tính chất nguy hiểm của

bệnh Dại, dấu hiệu nhận biết chó, mèo nghi mắc bệnh Dại, các biện pháp phòng

chống bệnh Dại một cách có hiệu quả; tổ chức rà soát, thống kê chính xác số hộ

nuôi chó ở từng khu dân cư, lập sổ theo dõi hộ nuôi chó và số chó nuôi trong

từng hộ gia đình nhằm hỗ trợ công tác tiêm phòng vắc xin Dại; yêu cầu các hộ

nuôi chó cam kết thực hiện nghiêm việc khai báo, đăng  ký chó  nuôi, tiêm phòng

vắc xin Dại cho chó, chấp hành việc xích, nhốt; khi cho chó ra đường, nơi công

cộng phải đeo rọ mõm cho chó theo quy định; thành lập và có cơ chế cho các đội

xử lý chó thả rông, đặc biệt tại các khu vực thị trấn Sơn Dương.

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực thú y trên địa bàn,

kiên quyết xử lý nghiêm những tổ chức, cá nhân không chấp hành các biện

pháp phòng, chống bệnh Dại theo quy định của Luật Thú y, Nghị định số

90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực Thú y.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

- Hướng dẫn Nhân viên Chăn nuôi và Thú y cơ sở  tham mưu cho UBND

các xã, thị trấn tiếp tục tổ chức cho các hộ nuôi chó, mèo ký Cam kết thực hiện

tiêm phòng bắt buộc cho đàn chó, mèo; đề xuất các giải pháp để nâng cao tỷ lệ

tiêm phòng và biện pháp xử lý các trường hợp không chấp hành việc tiêm

phòng theo đúng quy định.

- Chuẩn bị đầy đủ số lượng vắc xin Dại để cung ứng cho các xã, thị trấn

triển khai công tác tiêm phòng kịp thời, hiệu quả.

- Tham mưu cho UBND huyện quyết định thành lập tổ (gồm phòng Nông

nghiệp và PTNT, phòng Y tế, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện, UBND các xã, thị

trấn...) đi kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh Dại tại cơ sở và điều tra các trường hợp chó Dại cắn gây thương vong trên người.

- Chủ động phối hợp với tổ công tác liên ngành huyện tăng cường kiểm tra,

kiểm soát vận chuyển, buôn bán chó, mèo theo đúng quy định; xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm; phối hợp, trao đổi thông tin về diễn biến tình hình dịch bệnh

Dại với Trung tâm Y tế huyện để đề xuất các biện pháp phòng, chống đồng bộ.

3. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện Sơn Dương

- Chỉ đạo, hướng dẫn các trạm Y tế thực hiện các biện pháp phòng chống bệnh

Dại ở người có hiệu quả, đúng quy định của Pháp luật và hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết phục vụ cho công tác điều trị dự

phòng cho những người bị phơi nhiễm bệnh Dại.

- Phối hợp với phòng Nông nghiệp và PTNT và các ngành liên quan tăng

cường kiểm tra việc tổ chức thực hiện công tác phòng, chống bệnh Dại trên địa

bàn huyện.

4. Trung tâm Văn hóa-Truyền thông và Thể thao huyện phối hợp với các cơ

quan chuyên môn của huyện và UBND các xã, thị trấn tuyên truyền thông sâu

rộng trong cộng đồng dân cư, nhằm nâng cao trách nhiệm của người nuôi chó đối

với cộng đồng và nhận thức của người dân để tích cực tham gia phòng, chống

bệnh Dại tại cộng đồng và quản lý chó nuôi.

5. Phòng Nông nghiệp và PTNT căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao có

trách kiểm tra, đôn đốc UBND các xã, thị trấn tổ chức tiêm phòng vắc xin Dại

cho đàn chó, mèo; tham mưu cho UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện các

biện pháp phòng, chống bệnh Dại động vật và quản lý đàn chó trên địa bàn kịp

thời, hiệu quả.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân các xã, thị

trấn triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:

    - Chủ tịch UBND huyện;

   - Cac PCT UBND huyện;

   - Chánh, Phó VP TH UBND huyện;

   - Như mục kính gửi (Thực hiện);

 - Chuyên viên TH  NLN;

-    - Lưu: Đann (     b)

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Lương

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-09-10T15:01:33+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Hoàng Văn Niên<ptpnnptnt1.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-09-10T16:58:20+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Nguyễn Công Thành<nguyencongthanh.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-09-11T06:21:28+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-09-11T08:43:29+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-09-11T08:44:01+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-09-11T08:44:22+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!